
Ano CLIV N o- 156
Brasília - DF, terça-feira, 15 de agosto de 2017

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081500001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sum ário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 2
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ...... 4
Ministério da Cultura .......................................................................... 8
Ministério da Defesa........................................................................... 9
Ministério da Educação .................................................................... 18
Ministério da Fazenda....................................................................... 71
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços .................. 83
Ministério da Integração Nacional ................................................... 83
Ministério da Justiça e Segurança Pública ...................................... 84
Ministério da Saúde .......................................................................... 85
Ministério das Cidades...................................................................... 91
Ministério das Relações Exteriores .................................................. 92
Ministério de Minas e Energia......................................................... 92
Ministério do Desenvolvimento Social ............................................ 95
Ministério do Esporte........................................................................ 99
Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 99
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ............. 101
Ministério do Trabalho ................................................................... 103
Ministério do Turismo .................................................................... 105
Ministério dos Direitos Humanos .................................................. 105
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ..................... 106
Conselho Nacional do Ministério Público..................................... 108
Ministério Público da União .......................................................... 108
Tribunal de Contas da União ......................................................... 111
Defensoria Pública da União.......................................................... 113
Poder Legislativo............................................................................. 113
Poder Judiciário............................................................................... 114
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 121
Ineditoriais ....................................................................................... 127

Páginas
Dem ais
Estados

Distrito
Federal

R$ 0,50 R$ 2,00

0,90R$ 2,40R$

1,90R$ 3,40R$

2,50R$ 4,00R$

5,00R$ 6,50R$

de 04 a 28

de 32 a 76

de 80 a 156

de 160 a 250

de 254 a 500

-Acim a de 500 páginas = preço de tabela m ais excedente de
páginas m ultiplicado porR$ 0,0179

TABELA DE PREÇO S DE JORNAIS AVULSOS

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO

E REFORMA AGRÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5002/2017 - UASG 373045

Número do Contrato: 5000/2015. Nº Processo: 54130000092201485.
DISPENSA Nº 20/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
01471403000181. Contratado : COOPERATIVA DE TRABALHO, -
PRESTADORA DE SERVIÇOS E ASSES. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do CRT/CE/Nº
05000/2015 por mais 12 (doze) meses, contados a partir de

29/07/2017 a 28/07/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 29/07/2017 a 28/07/2018. Data de Assinatura:
28/07/2017.

(SICON - 14/08/2017) 373045-37201-2017NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8002/2017 - UASG 373045

Número do Contrato: 8000/2015. Nº Processo: 54130000437201581.
DISPENSA Nº 19/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
05677031000103. Contratado : CENTRO DE APOIO AO DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO SEMI-. Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do
CRT/CE/Nº 08000/2015 por mais 12(doze) meses, contados a partir
de 29/07/2017 a 28/07/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 29/07/2017 a 28/07/2018. Data de Assinatura:
28/07/2017.

(SICON - 14/08/2017) 373045-37201-2017NE800016

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 373057

Número do Contrato: 15/2013. Nº Processo: 54340000276201399.
PREGÃO SISPP Nº 5/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
97529389000107. Contratado : R. FIENI ENGENHARIA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato original. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 14/08/2017 a 13/08/2018.
Valor Total: R$51.257,20. Fonte: 176370002 - 2017NE800058. Data
de Assinatura: 08/08/2017.

(SICON - 14/08/2017) 373057-37201-2017NE800065

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 22/06/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de licença de uso de firewall existente na Secretaria de Especial
de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário do respectivo
fabricante e modelo Check Point, Account ID 0006936899, incluindo
implantação, garantia, treinamento, módulo de Gerência centralizada
da solução, transferência de conhecimento e suporte técnico on-site,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

JONATHAS BARBOSA DO AMARAL
Pregoeiro

(SIDEC - 14/08/2017) 110703-00001-2017NE800085

SUBSCECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
RURAL

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Contratação de Serviços de Consultoria através do Projeto
de Cooperação Técnica - PCT/BRA/IICA/12/002-SDR/SEAD, cele-
brado entre a República Federativa do Brasil e o Instituto Intera-
mericano de Cooperação para a Agricultura, por intermédio da Sub-
secretaria de Desenvolvimento Rural; b) Objetivo: Apoiara
SDR/SEAD no processo de fortalecimento das estratégias de gestão
social e ampliação da participação social, no estado de Minas Gerais,
visando o desenvolvimento rural sustentáve; c) Local de Trabalho:
Estado de Minas Gerais/MG; d) Nome do Consultor: William Ro-
gério de Souza e) Nº do Contrato: 117.144; f) Valor Total do Con-
trato: R$ 122.980,00; g) Forma de pagamento: o desembolso das
parcelas será realizado de acordo com a entrega e aprovação dos
produtos; h) Vigência: 11/07/2017 a 15/04/2018.

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2017 - UASG 110001

Nº Processo: 00087000271201717 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviço de condução de veí-
culos pertencentes à frota da Presidência da República, por meio de
motoristas executivos, no Distrito Federal e Região do Entorno. Total
de Itens Licitados: 00003. Edital: 15/08/2017 de 09h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Iii,ala a Sala
207 - Aslic BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/110001-05-32-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 15/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/08/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O Edital está disponível também na página ele-
trônica: http://www.secretariadegoverno.gov.br/acesso-a-informa-
cao/licitacoes-contratos-editais/secretaria-de-administracao/licitacoes.

GUILHERME PAIVA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/08/2017) 110001-00001-2017NE800175

DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA SECRE-
TARIA DE ADMINISTRAÇÃO torna público que foi aplicada à
empresa REDE BRASIL DE EMPREENDIMENTOS FARMACÊU-
TICOS LTDA - ME, CNPJ nº 03.359.898/0001-87, a penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a União, com descreden-
ciamento no SICAF, pelo prazo de 30 (trinta) dias, contados da data
da publicação deste aviso, com fundamento no art. 7º da Lei
10.520/2002 e na alínea "d" e no caput do subitem 22.2 do Edital do
Pregão Eletrônico nº 052/2015. Processo Administrativo nº
0 0 1 4 0 . 0 0 0 1 2 3 / 2 0 1 6 - 11 .

GIRLEY VIEIRA DAMASCENO

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 395001

Número do Contrato: 12/2013. Nº Processo: 50840000081201276.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC PRESENCIAL Nº 1/2013. Contratante: EMPRESA DE PLA-
NEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
88849773000198. Contratado : STE SERVIÇOS TECNICOS DE -
ENGENHARIA SA. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais
270 (duzentos e setenta) dias e adequar o cronograma físico-finan-
ceiro, conforme Anexo A. Fundamento Legal: inciso II, par. 1º do art.
57 da Lei nº 8.666/93, suas alterações. Vigência: 28/07/2017 a
24/04/2018. Data de Assinatura: 27/07/2017.

(SICON - 14/08/2017) 395001-39253-2017NE800006

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA NACIONAL DE JUVENTUDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4º termo aditivo ao convênio nº 794245/2013-SNJ/SE-
GOV/PR. Espécie: Termo Aditivo nº 04 ao Convênio SICONV nº
794245/2013. Processo: 00019.001483/2013-93. Projeto: Implantação
e implementação do Programa Estação Juventude, Modalidade Iti-
nerante Urbana no Estado de Mato Grosso do Sul.

Presidência da República
.


